
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 

prot. n. 0012964 del 26 GEN. 2021 

Oggetto: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 15 OTTOBRE 2019, 
N. 608. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA INERENTI 
ALL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLA 
CHIESA DI GINOSTRA NELL'ISOLA DI STROMBOLI DEL COMUNE DI LIPARI (ME)". 

IMPORTO STIMATO DEI SERVIZI: E 159.642,39 
CUP: G68E19000620001 — CIG: 8608626EE5 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
(art. 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: 
• nell'ambito degli interventi urgenti di protezione civile correlati allo stato di attività del vulcano 

Stromboli, conseguente agli eventi parossistici verificatisi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019 nel 
territorio dell'isola di Stromboli, ricompresa nel comune di Lipari, il Capo del Dipartimento della 
protezione civile, con OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608, ha nominato Commissario delegato il 
Dirigente generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana; 

• per l'espletamento delle attività di cui alla predetta ordinanza il Commissario delegato può avvalersi 
della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali, e delle 
amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori; 

• il Capo del Dipartimento della protezione civile, con nota 24 febbraio 2020, n. DPC/POST/08987, ha 
approvato il Piano ex art. 1, comma 3 dell'OCDPC n. 608/2019; 
previa concertazione con la Direzione generale del Dipartimento Regionale Tecnico, il Commissario 
delegato ha individuato il medesimo DRT quale Soggetto attuatore degli interventi ricompresi nel 
Piano predetto, di seguito distinti: 

N. INTERVENTO IMPORTO 
SOGGETTO 

ATTUATORE 

4 Consolidamento costone e scogliere fronte mare E 3.800.000,00 DRT 
5 Ripristino funzionalità chiesa di Ginostra E 1.500.000,00 DRT 
6 Ricovero protetto San Vincenzo E 1.050.000,00 DRT 
7 Ripristino funzionalità strada Piscità-Punta Labronzo E 1.000.000,00 DRT 

• con nota 18 dicembre 2020, n. 69541/DG/DRPC Sicilia il Commissario delegato ha provveduto ad 
apposita comunicazione in ordine all'intervenuta individuazione del DRT quale soggetto attuatore, 
richiamando, altresì, la necessità di provvedere, con ogni consentita urgenza e in vigenza della proroga 
dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2020, all'attuazione 
degli interventi, avviando l'iter progettuale e ogni correlata attività tecnico-amministrativa; 

• con nota 21 dicembre 2020, n. 189253 il Dirigente generale del DRT - individuato l'Ufficio del genio 
civile di Messina quale struttura dipartimentale incaricata dell'attuazione degli interventi in parola e in 
ragione del considerevole tempo intercorso dall'emissione dell'ordinanza, nonchè della sopravvenuta 

Servizio Ufficio del genio civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina — tel. 090.0968921 
email: geniocivileme@regione.sicilia.it  — pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it  



emergenza COVID 19 che ne ha rallentato la realizzazione - ha autorizzato il medesimo Ufficio 
all'esercizio delle deroghe alle disposizioni normative di cui all'art. 3 dell'OCDPC n. 608/2019 e 
all'art. 2, comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 
120; 

preso atto: 
• del Documento delle indicazioni della stazione appaltante (art. 23, comma 7 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50) e del Documento preliminare alla progettazione (art. 216, comma 4 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e art. 15, commi 5 e 5 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207) relativo ai 
"Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di Ginostra nell'isola di Stromboli del Comune di 
Lipari (ME)"; 

• del calcolo del compenso professionale architetti e ingegneri (decreto Ministero della Giustizia 17 
giugno 2016 e decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ex decreto Ministero della Giustizia 31 ottobre 
2013, n. 143) come da allegati alla presente determinazione; 

riconosciuti: 
• la necessità di affidare, per lo svolgimento delle attività sopra richiamate, apposito incarico a un 

professionista abilitato ed esperto nella materia, esterno all'Amministrazione, in quanto la natura stessa 
e la specificità dell'intervento richiedono tempi di progettazione molto celeri onde evitare ulteriori 
inerzie nel relativo processo di realizzazione; 

• che lo svolgimento di tali attività:da parte del personale in servizio presso questo Ufficio, oltre a 
compromettere potenzialmente le ordinarie e gravose funzioni d'istituto, potrebbe non assicurare il 
buon esito della progettazione esecutiva a causa della carenza di attrezzature e strumentazione 
necessarie allo scopo; 

dato atto che: 
• per le motivazioni esposte e, segnatamente, in relazione alla necessità di procedere con ogni urgenza 

all'avvio della progettazione preordinata alla realizzazione di un intervento indifferibile per i profili 
correlati alla funzionalità e alla sicurezza, nonché al ritorno alle condizioni di vita ordinaria nei luoghi 
colpiti dagli eventi parossistici verificatisi nell'isola di Stromboli, si intende provvedere avvalendosi 
del regime derogatorio previsto dall'art. 3 dell'OCDPC n. 608/2019, con particolare riferimento agli 
articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di seguito indicati: 
- 21, procedure di affidamento anche in assenza della delibera di programmazione; 
- 32, 33, 34, 36, 70, 72, 73, 76 e 98, semplificazione della procedura di affidamento e adeguamento 

della relativa tempistica; 
- 37 e 38, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

qualsiasi importo in assenza del possesso della qualificazione e del ricorso alle Centrali di 
committenza; 

- 40 e 52, mezzi di comunicazione differenti da quelli elettronici; 
- 60, 61 e 85, semplificare e accelerare la procedura per la scelta del contraente; 
- 63, comma 2, lettera c), consentire lo svolgimento di procedure negoziate senza previa pubblicazione 

del bando; 
- 95, il criterio di aggiudicazione con il prezzo più basso anche al di fuori delle ipotesi previste dalla 

norma; 
- 24, affidamento dell'incarico di progettazione a professionisti estranei all'ente appaltante; 
- 157, adozione di procedure semplificate e celeri per l'affidamento di incarichi di progettazione e 

connessi; 
• l'incarico professionale che si intende affidare non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli e 

obblighi disposti dall'art. 3, comma 55 e seguenti della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (come 
modificato dall'art. 46, comma 2 della legge 6 agosto 2008, n. 133), non configurandosi come incarico 
di studio, ricerca e consulenza; 

• ai fini della disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'affidamento dell'incarico 
deve essere ricondotto alla categoria degli appalti di servizi ed essere sottoposto, pertanto, alle sole 
norme del decreto legislativo medesimo, con particolare riferimento ai "Servizi di architettura e 
ingegneria e altri servizi tecnici", comprendente, secondo la definizione dell'art. 3, lett. vvvv) "i servizi 
riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell'articolo 3 della 
direttiva 2005/36/CE"; 

Servizio Ufficio del genio civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina - tel. 090.0968921 
email: geniocivileme@regione.sicilia.it  - pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it  



preso atto del curriculum dell'ing. Salvatore Merlino, dal quale si evincono competenza ed esperienza 
del professionista nella materia oggetto dell'incarico; 
visti: 
• l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 15 ottobre 2019, n. 608 recante «Primi 

interventi urgenti di protezione civile in relazione allo stato di attività del vulcano Stromboli, 
conseguente agli eventi parossistici verificatisi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019 nel territorio 
dell'isola di Stromboli, ricompresa nel Comune di Lipari, in provincia di Messina»; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici»; 
• linee guida n. 1 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti «Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria», aggiornate con delibera del 
Consiglio dell'Autorità 15 maggio 2019, n. 417; 

• decreto ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 recante «Regolamento recante definizione dei requisiti 
che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o 
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione 
e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

• la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»; 

ritenuto di potersi procedere, con affidamento diretto all'ing. Salvatore Merlino, all'incarico della 
progettazione esecutiva relativa all'intervento denominato "Lavori di ripristino della funzionalità della 
chiesa di Ginostra nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)"; 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, 

DETERMINA 
1. di procedere mediante affidamento diretto all'RTP, capogruppo mandatario l'ing. Salvatore Merlino, 

con studio professionale in Messina, via XXVII luglio n. 34, codice fiscale MRLSVT60T11F 158P, 
all'incarico della progettazione esecutiva dell'intervento denominato "Lavori di ripristino della 
funzionalità della chiesa di Ginostra nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)"; 

2. di regolare i rapporti con il professionista (oggetto della prestazione, modalità, tempi, penali, 
onorario, garanzie) mediante la stipulazione di apposito disciplinare di incarico, come da schema 
allegato; 

3. il corrispettivo della prestazione stimato in E 159.642,39, oltre agli oneri e all'IVA, sarà oggetto di 
apposita negoziazione all'atto della sottoscrizione per accettazione del disciplinare d'incarico; 

4. l'efficacia dell'affidamento resta subordinato all'osservanza delle nonne che presiedono la materia, 
con specifico riferimento alla verifica del possesso da parte del professionista dei requisiti previsti 
per legge. 

Il Responsabile unico del procedimento 
Funzion rio dir- ivo 

ge 	 ul aro 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI DETERMINA A CONTRARRE 
CUP: G68E19000620001 — CIG: 8608626EE5 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vista la proposta del Responsabile del unico del procedimento; 
Preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione; 
Dato atto, ai sensi all'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 42 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, nel rispetto dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

Servizio Ufficio del genio civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina — tel. 090.0968921 
email: geniocivileme@regione.sicilia.it  — pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it  



ADOTTA 
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e riportata, recante a oggetto i servizi di architettura 
e ingegneria inerenti all'intervento denominato "Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di 
Ginostra nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)" mediante l'affidamento diretto ai sensi del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avvalendosi delle deroghe di cui all'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile 15 ottobre 2019, n. 608. 

Il Dirigente del Servizio 
L'ingegnere capo 

ing. NicQ1,Fi Alleruzzo 

Servizio Ufficio del genio civile di Messina - via A. Saffi, 35/bis, 98123 Messina — tel. 090.0968921 
email: geniocivileme@regione.sicilia.it  — pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

